
加古川市上下水道局業務委託等に係る契約に関する事項の公表（一般・指名競争入札）

主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（税込）

契約日

下水道課 加古川・野口地区既設管調査・清掃業務委託 株式会社ＳＩＣ 10,780,000円 令和6年4月1日

下水道課 尾上・別府地区既設管調査・清掃業務委託
有限会社兵庫つまり抜きセンター　加
古川営業所

8,580,000円 令和6年4月1日

下水道課 氷丘・神野地区既設管調査・清掃業務委託 株式会社豊浦浚渫　加古川支店 7,865,000円 令和6年4月1日

下水道課 平岡地区既設管調査・清掃業務委託 有限会社明石環境開発 加古川営業所 8,910,000円 令和6年4月1日

下水道課 加古川西地区既設管調査・清掃業務委託 有限会社淡路環境 12,320,000円 令和6年4月1日

経営管理課 加古川市内水道庁舎清掃業務委託 株式会社三木美研舎　加古川支店 5,269,000円 令和6年4月1日

施設課 水質試験業務委託 公益財団法人ひょうご環境創造協会 3,766,180円 令和6年4月1日

下水道課 水質検査（流域下水道接続点及び特定施設）委託 株式会社HER 2,715,020円 令和6年4月18日



加古川市上下水道局業務委託等に係る契約に関する事項の公表（随意契約）

主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（税込）

契約日 契約の相手方を選定した理由

施設課
中西条浄水場自家用電気工作物保安
管理業務委託

（一般）関西電気保安協
会 加古川営業所

6,282,012円 令和6年4月1日

（地方公営企業法施行令第21条の13第1項第2号）
　本市の入札参加有資格者名簿に登載されており本業
務を履行可能と見込まれる業者をすべて選定して、指名
競争入札を実施するも、５者中４者が辞退したため入札
が中止となった。
　以上より、上記の入札において参加意思を示し、本市
の入札参加有資格者名簿登載者の中で本業務を行える
と見込まれる唯一の業者である同社と随意契約を行う。

施設課
大野水源地外自家用電気工作物保安
管理業務委託

（一財）関西電気保安協
会 加古川営業所

3,879,480円 令和6年4月1日

（地方公営企業法施行令第21条の13第1項第2号）
　本市の入札参加有資格者名簿に登載されており本業
務を履行可能と見込まれる業者をすべて選定して、指名
競争入札を実施するも、５者中４者が辞退したため入札
が中止となった。
　以上より、上記の入札において参加意思を示し、本市
の入札参加有資格者名簿登載者の中で本業務を行える
と見込まれる唯一の業者である同社と随意契約を行う。

下水道課
加古川市公共下水道マッピングシステ
ムデータ更新業務委託

朝日航洋株式会社　神
戸支店

20,350,000円 令和6年4月1日

（地方公営企業法施行令第21条の13第1項第2号）
　加古川市公共下水道マッピングシステムによる下水道
台帳データ運用については、平成８年度から同社が当市
特有のシステム導入、開発および保守・サポートに
携わってきた。また、機器、ソフトとも同社リースである。
　現在、当該システムデータは当市特有のシステムを構
築し独自のソースコードとなっているため、新たなシステ
ムとなればプログラムの解説など新たなイニシャルコスト
がかかるほか、更新業務においても時間を要することと
なる。
したがって、システムを引き続き安定して稼働させるた
め、当該システムに精通する同業者に随意契約するもの

下水道課 地下水モニタリング等業務委託
株式会社鴻池組　神戸
支店

1,397,000円 令和6年4月1日

（地方公営企業法施行令第21条の13第1項第7号）
　同社による浄化作業は、平成１８年より行っており、特
殊工法による継続的な
浄化作業が必要であるため、仮設設備による施設運営を
行っている。
当作業は、引き続き当該設備による作業が必要であるた
め、設置者である
同社と随意契約する。



主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（税込）

契約日 契約の相手方を選定した理由

施設課
誘導結合プラズマ質量分析装置保守
点検業務委託

金陵電機株式会社 2,238,500円 令和6年4月1日

 (地方公営企業法施行令第21条の13第１項第2号)

専門的かつ高度な技術を要する機器であり、製造会社が
認める代理店等が他にないため。

施設課
高速液体クロマトグラフ分析装置保守
点検業務委託

姫路科学株式会社 547,800円 令和6年4月1日

 (地方公営企業法施行令第21条の13第１項第2号)

専門的かつ高度な技術を要する機器であり、製造会社が
認める代理店等が他にないため。

お客さまサービス課
加古川市上下水道局コンビニエンスス
トア等収納代行業務委託

株式会社NTTデータ
別紙　契約単価
表のとおり

令和6年4月1日

（地方公営企業法施行令第21条の13第１項第２号）
当該業務委託における下記の仕様において、全ての条
件を満たす者が、上記業者案以外の業者が存在しない
ため。
⑴ バーコードについて、コンビニ収納、キャッシュレス決
済、クレジット決済において、同一のバーコードを使用で
きること
⑵ コンビニ収納について、現状の取扱い店舗数を下回ら
ないこと、又は、市長部局取扱い債権の納付可能店舗数
と同数以上であること
⑶スマホ決済について、市長部局取扱い債権が納付可
能であるPayPay、LINEPay、モバイルレジ、モバイルクレ
ジット、auPAY、d払い等に対応すること
⑷クレジット収納について、それを可能にすること、また、
市長部局同様に都度払い、決済手数料は利用者負担と
すること
⑸収納データ連携等について、①コンビニ等で納付が
あった場合、収納情報は、「速報データ」として、納付日の
翌営業日の午後にはデータを受信可能とすること、②水
道料金システムと の連携において、バーコード認証、収

下水道課
美乃利地内緊急TVカメラ調査業務委
託

株式会社ＳＩＣ 594,000円 令和6年4月26日

（地方公営企業法施行令第21条の13第1項第5号）
　対象地内で管路閉塞が発見され、現状のままでは各家
庭からの汚水が排水できず、敷地内もしくは道路上で内
水氾濫が発生し、周辺住民に損害を与えるおそれのある
状況となっている。
　できるだけ早急に閉塞を解消し安全を確保する必要が
あることから、対象地を含んだ既設管調査・清掃業務を
請け負っており、迅速に作業体制が整う同社と随意契約
を行う。



≪別紙単価表≫

主管課名 委託名

お客さまサービス課
加古川市上下水道局コンビニエンスス
トア等収納代行業務委託

契約単価（税抜）　　　（単位：円）

コンビニ等収納手数料55円／件
コンビニ等収納基本料金15,000円／月
電子マネー収納基本料金15,000円／月

モバイルレジ収納基本料金15,000円／月
モバイルクレジット収納基本料金15,000円／月

LGWAN接続基本料金15,000円／月


